
530 XIV. Versicherungswesen
\

B. Privatver
(Mitteilungen des Reichsaufsichtsamts für Privatversicherung — Vgl. Veröffentlichungen des Reichsaufsichts

1. Gesamtübersicht über die der Reichsaufsicht unterstellten
a. Bestand und Unternehmungsform

Bestand an beaufsichtigten privaten Versicherungsunternehmungen
(einschl. Rückversicherungsunternehmungen)

Art der Unternehmungen
überhaupt 

am 31.

darunter
Aktiengesell­

schaften am 31.
Gegenseitigkeits- 

gesellsehaft. am 31.
Unternehmungen 
anderer Art am 31.

Dez.
1939

Dez.
1940

Dez.
1939

Dez.
1940

Dez.
1939

Dez.
1940

Dez.
1939

Dez.
1940

1. Lebensversicherung........................................................ 499 507 48 45 451 462 _ _
davon inländische...................................................................... 492 502 42 41 450 461 — —

» ausländische.................................................................... 7 5 6 4 1 1 — —
2. Krankenversicherung (ohne Ersatzkassen)............... 322 317 7 7 315 310 — —

davon inländische...................................................................... 322 317 7 7 315 310 — —
» ausländische .................................................................. — — — — — — — —

3. Unfall- u. Haftpflichtversicherung..................... 45 49 17 19 27 29 1 1
davon inländische...................................................................... 42 46 14 16 27 29 1 1

» ausländische .................................................................. 3 3 3 3 — — ' --- —
4. Hagel- u. Tierversicherung....................................... 10 87 1 074 5 5 1 077 1 065 5 4

davon inländische...................................................................... 10 87 1 074 5 5 1 077 1 065 5 4
» ausländische.................................................................... — — — — — — — —

5. Feuerversicherung............................................................ 191 185 73 71 116 114 2 —
davon inländische...................................................................... 157 151 41 39 114 112 2 —

» ausländische .................................................................. 34 34 32 32 2 2 — —

6. Verschied, andere Versicherungen1)................... 139 136 51 49 86 85 2 2
davon inländische2).................................................................. 138 134 50 47 86 85 2 2

» ausländische.................................................................... 1 2 1 2 — — — —
Zusammen 2 283 2 268 201 196 2 072 2 065 10 7

!) Diese Bezeichnung ist abweichend von der sonst üblichen gewählt worden, um eine Verwechslung mit den »Sonst. Versicherungen« 
unter G und 7 S. 532 u. 533 zu vermeiden. — 2) Einschl. Rückversicherungsunternehmungen.

2. Die Bilanzen der größeren deutschen
Aktiva

Art der Unternehmungen

Forderungen an die 
Aktionäre für noch 
nicht eingezahltes 
Grundkapital oder 

Wechsel der Zeichner 
des Gründungsstocks

Kapital­
anlagen

Guthaben
bei Bank­
häusern, 

Sparkassen
nsw.

Gulliaben 
bei anderen 

Yer-
sicherungs-

ontemch-
mungen

Ge­
stundete
Prämien

Rück­
ständige 
Zinsen, 

Dividen­
den und 
Mieten

Außen­
stände 

bei Gene­
ralagenten 

und
Agenten

Kassen­
bestand
einschl.
Post­

scheckgut­
haben

Sonstige
Aktiva

Lebensversicherung
Ende 1938 ........................... 45 397 6 171 639 144 777 11 878 203 928 48 278 43 874 10 066 48 877

» 1939 ........................... 44 152 162 683 15 943 219 729 58 075 53 929 14 001 49 641
Krankenversicherung

Ende 1938 ........................... 5 688 94 269 14 261 349 62 896 6 300 2 455 4 395
» 1939 ........................... 6 563 114 400 19 734 569 759 1 150 7 740 3 340 4 111

Sachvers. einschl. Unfall- u. 
Haftpflichtvers.

157 223 709 701 81 050 132 290 3 713 5 071 59 257 5 890 26 218
» 1939 ........................... 145 158 750 735 78 037 181 289 1 714 5 523 69 185 5 748 30 370

Tierversicherung
310 4 787 1 601 44 1 116 23 943 222 282

» 1939 ........................... 300 5 205 2 292 190 1 095 30 1 446 383 285

Hagelversicherung
7 158 27 690 9 380 213 312 1 215 188 499

» 1939 ........................... 7 050 26 801 3 753 733 265 3 522 296 506

Rückversicherung
27 593 252 849 26 242 754 453 312 1 434 786 606 3 977

» 1939 ........................... 26 712 268 391 27 315 815 647 373 1 774 1 111 532 4 165

Sämtl. Versich.-Zweige Ende 1938 
» 1939

243 369
229 935

7 260 935
7 998 068

277 311 
293 814

899 227 
1014371

209 131 
223 670

56 014 
66 817

112 375 
136 933

19 427 
24 300

84 248 
89 078

>) Ende 1939: 267, Ende 1938: 258 Unternehmungen. Die folgenden Gewinnangaben haben nur _ bedingten Wert wegen der 
Versicherungsgesellschaften allgemein bestehenden Gewinnbeteiligung der Versicherten. — 2) Zum Ausgleich eines zu hohen Ansatzes

3. Die Kapitalerträge (Zinsen, Dividenden und Mieten) **) (in 1000^)
Art der Unternehmungen

U nternehmungeii 
und Ertragsquellen

Jahre Lebens­
ver­

sicherung

Kranken­
ver­

sicherung

Sach- einschl. 
Unfall- und 
Haftpflicht- 

Tersiotipriing

Tier­
ver­

sicherung

Hagel­
ver­

sicherung
Zu­

sammen

Rück­
ver­

sicherung
Ins­

gesamt

Deutsche Unternehmungen1)
379 4381938 296 946 4 644 38 031 273 1 774 341 668 37 770Erträge insgesamt............................... (

1939 323 308 5 670 40 482 296 1 631 371 387 38 930 410 317

davon aus deutschen Anlagen........ ( 1938 291 524 4 640 36 990 273 1 755 335 182 33 616 368 798

1939 320 314 5 667 39 727 296 1 624 367 628 33 543 401 171

Ausländische Unternehmungen2)
13 940 
13 706Erträge aus deutschen Anlagen.... ( 1938

1939
10 905
11 566

3 035
2 140 — —

13 940 
13 706 —

*) Altes Reichsgebiet mit Ausnahme der Übersichten la und lb. Ergänzende Angaben der Abt. Krankenversicherung s. S. 540 
u. 541. — **) Auch kleinere Unternehmungen mit einer jährlichen Prämieneinnahme von je über 1 Million &M. — ') 1939: -oi 
(einschl. 27 Rückversicherungsges.), 1938: 258 (einschl. 29 Rüekversieherungsges.). —• 2) 1939 und 1938: 21 Unternehmungen.


