B. Privatver

(Mitteilungen des Reichsaufsichtsamts für Privatversicherung — Vgl. Veröffentlichungen des Reichsaufsichts

1. Gesamtübersicht über die der Reichsaufsicht unterstellten

a. Bestand und Unternehmungsform

/ Description of the second	Bestand an beaufsichtigten privaten Versicherungsunternehmungen (einschl. Rückversicherungsunternehmungen)								
Art der Unternehmungen		aunt	darunter						
		überhaupt am 31.		Aktiengesell- schaften am 31.		Gegenseitigkeits- gesellschaft.am31.		Unternehmungen anderer Art am 31.	
		Dez. 1940	Dez. 1939	Dez. 1940	Dez. 1939	Dez. 1940	Dez. 1939	Dez. 1940	
1. Lebensversicherung	499	507	48	45	451	462			
davon inländische	492	502	42	41	450	461	_	_	
» ausländische	7	5	6	4	1	1	_	_	
2. Krankenversicherung (ohne Ersatzkassen)	322	317	7	7	315	310	-	-	
davon inländische	322	317	7	7	315	310	-	-	
» ausländische	-		-	-	-	-	-	-	
3. Unfall- u. Haftpflichtversicherung	45	49	17	19	27	29	1	1	
davon inländische	42	46	14	. 16	27	29	1	1	
» ausländische	3	. 3	3	3	- N. D.		-	-	
4. Hagel- u. Tierversicherung	10 87	1 074	5	5	1 077	1 065	5	4	
davon inländische	10 87	1 074	5	5	1 077	1 065	5	4	
» ausländische	-		-					_	
5. Feuerversicherung	191	185	73	71	116	114	2	-	
davon inländische	157	151	41	39	114	112	2		
» ausländische	34	34	32	32	2	2	-/-	-	
6. Verschied. andere Versicherungen1)	139	136	51	49	86	85	2	2	
davon inländische ²)	138	134	50	47	86	85	2	2	
» ausländische	1	2	1	2	11	Anna	said whitesa	A TON	
Zusammen	2 283	2 268	201	196	2 072	2 065	10	7	

¹⁾ Diese Bezeichnung ist abweichend von der sonst üblichen gewählt worden, um eine Verwechslung mit den "Sonst. Versicherungenunter 6 und 7 S. 532 u. 533 zu vermeiden. — 2) Einschl. Rückversicherungsunternehmungen.

2. Die Bilanzen der größeren deutschen

	A CITATION ASSESSMENT						3			
		Aktiva								
Art der Unternehmungen	Forderungen an die Aktionäre für noch nicht eingezahltes Grundkapital oder Wechsel der Zeichner des Gründungsstocks	Kapital- anlagen	Guthaben bei Bank- häusern, Sparkassen usw.	Guthaben bei anderen Ver- sicherungs- unterneh- mungen	Ge- stundete Prämien	Rück- ständige Zinsen, Dividen- den und Mieten	Außen- stände bei Gene- ralagenten und Agenten	Kassen- bestand einschl. Post- scheckgut- haben	Sonstige Aktiva	
Lebensversicherung				100						
Ende 1938	45 397	6 171 639	144 777	11 878	203 928	48 278	43 874	10 066	48 877	
» 1939		6 832 536	162 683	15 943	219 729	58 075	53 929	14 001	49 641	
Krankenversicherung										
Ende 1938	5 688	94 269	14 261	349	62	896	6 300	2 455	4 395	
» 1939	6 563	114 400	19 734	569	759	1 150	7 740	3 340	4 111	
Sachvers. einschl. Unfall- u. Haftpflichtvers.										
Ende 1938		709 701	81 050	132 290	3 713	5 071	59 257	5 890	26 218	
» 1939	145 158	750 735	78 037	181 289	1 714	5 523	69 185	5 748	30 370	
Tierversicherung							19-19-19-19-19-19-19-19-19-19-19-19-19-1			
Ende 1938		4 787	1 601	44	1 116	23	943	222	282	
» 1939	300	5 205	2 292	190	1 095	30	1 446	383	285	
Hagelversicherung Ende 1938	7 158	27 690	9 380	213		312	1 215	188	499	
» 1939		26 801	3 753	733	_	265	3 522	296	506	
Rückversicherung					Total A					
Ende 1938	27 593	252 849	26 242	754 453	312	1 434	786	606	3 977	
» 1939		268 391	27 315	815 647	373	1 774	1 111	532	4 165	
Sämtl. VersichZweige Ende 1938		7 260 935	277 311	899 227	209 131	56 014	112 375	19 427	84 248	
» 1939		7 998 068		1014371	223 670	66 817	136 933	24 300	89 078	
, 1909	227 733	1 770 000	275 014	1014311	220 010	00 011	100 700	24 000	0,010	
				The state of the state of	Brown State of the	The state of the s		British and the latest Parkets		

¹⁾ Ende 1939: 267, Ende 1938: 258 Unternehmungen. Die folgenden Gewinnangaben haben nur bedingten Wert wegen der versicherungsgesellschaften allgemein bestehenden Gewinnbeteiligung der Versicherten. — 2) Zum Ausgleich eines zu hohen Ansatzes

3. Die Kapitalerträge (Zinsen, Dividenden und Mieten) **) (in 1000 RM)

Unternehmungen und Ertragsquellen		Art der Unternehmungen								
	Jahre	Lebens- ver- sicherung	Kranken- ver- sicherung	Sach- einschl. Unfall- und Haftpflicht- versicherung	Tier- ver- sicherung	Hagel- ver- sicherung	Zu- sammen	Rück- ver- sicherung	Ins- gesamt	
Deutsche Unternehmungen ¹)	THE R.		leen/stie	dea Til		N P			470	
Erträge insgesamt	1938 1939	296 946 323 308	4 644 5 670	38 031 40 482	273 296	1 774 1 631	341 668 371 387	. 37 770 38 930	379 438 410 317	
davon aus deutschen Anlagen {	1938 1939	291 524 320 314	4 640 5 667	36 990 39 727	273 296	1 755 1 624	335 182 367 628	33 616 33 543	368 798 401 171	
Ausländische Unternehmungen ²) Erträge aus deutschen Anlagen {	1938	10 905	11 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1	3 035	_	_	13 940	No. of Contract of	13 940	
Ertrage aus deutschen Amagen	1939	11 566	_	2 140	-	- 1	13 706	-	13 706	

^{*)} Altes Reichsgebiet mit Ausnahme der Übersichten 1a und 1b. Ergänzende Angaben der Abt. Krankenversicherung s. S. 540 u. 541. — **) Auch kleinere Unternehmungen mit einer jährlichen Prämieneinnahme von je über 1 Million \mathcal{RM} . — 1) 1939: 267 (einschl. 27 Rückversicherungsges.), 1938: 258 (einschl. 29 Rückversicherungsges.). — 2) 1939 und 1938: 21 Unternehmungen.